CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE IPANEMA/MG

- EDITAL Nº 01/2025

RETIFICAÇÃO Nº 01

O Município de Ipanema/MG e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM

RETIFICAR o Edital nº 01/2025, de 03/07/2025, na forma abaixo especificada:

EDITAL Nº 01/2025

INCLUI-SE:

9.4.8 A comprovação dos títulos para contagem de tempo da experiência profissional deverá ser feita

por meio dos documentos relacionados em alguma das situações descritas:

a) Quando no exercício de atividade em empresa/instituição privada - será necessário o

envio dos três documentos a seguir:

1 - Diploma do curso de graduação e/ou pós-graduação (frente e verso) conforme o cargo

ao qual concorre, a fim de se verificar qual a data de conclusão do curso, apenas para as

profissões que dependem de formação específica para atuação conforme determinação de

conselhos de classe e/ou órgãos regulamentadores; e

2 - Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contendo as páginas:

identificação do trabalhador; registro do empregador que informe o período (com início

e fim, se for o caso), página subsequente do contrato de trabalho sem registro de emprego

e qualquer outra página que ajude na avaliação, por exemplo, quando há mudança na

razão social da empresa; e

3 - Declaração assinada pelo representante do empregador da área de pessoal ou recursos

humanos com o período (data de início e fim, se for o caso), atestando a escolaridade do

cargo, apenas para as profissões que dependem de formação específica para atuação

conforme determinação de conselhos de classe e/ou órgãos regulamentadores, a espécie

do serviço realizado e a descrição das atividades desenvolvidas atinentes para o cargo a

que concorre. No caso de empresas privadas em que o candidato não consiga obter as

declarações mencionadas devido ao encerramento da empresa, será considerada para fins

de comprovação a cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), desde que

o nome do cargo registrado na CTPS seja similar ao cargo que o candidato está

concorrendo e acrescida de comprovação do encerramento da empresa, anexando à

documentação o comprovante de situação cadastral do CNPJ, emitido por órgão

competente.

b) Quando no exercício de atividade/instituição pública - será necessário o envio dos dois

documentos a seguir:

1 - Diploma do curso de graduação e/ou pós-graduação (frente e verso) conforme o cargo

ao qual concorre, a fim de se verificar qual a data de conclusão do curso, apenas para as

profissões que dependem de formação específica para atuação conforme determinação de

conselhos de classe e/ou órgãos regulamentadores; e

2 - Declaração/certidão de tempo de serviço emitida pelo setor de recursos humanos da

instituição, que informe o período (data de início e fim, até a data da expedição da

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE IPANEMA/MG

- EDITAL Nº 01/2025

declaração), atestando a escolaridade do cargo, apenas para as profissões que dependem

de formação específica para atuação conforme determinação de conselhos de classe e/ou

órgãos regulamentadores, a espécie do serviço realizado e a descrição das atividades

desenvolvidas atinentes para o cargo a que concorre.

c) Quando no exercício de atividade/serviço prestado por meio de contrato de trabalho

(Pessoa Jurídica ou Física) - será necessário o envio dos quatro documentos a seguir:

1 - Diploma do curso de graduação e/ou pós-graduação (frente e verso) conforme o cargo

ao qual concorre a fim de se verificar qual a data de conclusão do curso, apenas para

as profissões que dependem de formação específica para atuação conforme

determinação de conselhos de classe e/ou órgãos regulamentadores; e

2 - Contrato de prestação de serviço/atividade entre as partes, ou seja, o candidato e o

contratante, apenas para o caso de pagamento com Nota Fiscal; e

3 - Declaração do contratante que informe o período (com início e fim, se for o caso),

atestando a escolaridade do cargo, apenas para as profissões que dependem de

formação específica para atuação conforme determinação de conselhos de classe e/ou

órgãos regulamentadores, a espécie do serviço realizado e a descrição das atividades

desenvolvidas atinentes para o cargo a que concorre; e

4 - Notas fiscais emitidas pelo contratado, sendo pelo menos a primeira e a última nota

fiscal do período trabalhado como contratado ou Recibo de Prestação de Serviço

Autônomo (RPA) com a descrição do serviço prestado e período, emitido pelo

Contratante.

a) Quando Microempreendedor Individual (MEI) para prestação de serviços específicos

ao cargo a que concorre - será necessário o envio dos três documentos a seguir:

1 - Diploma do curso de graduação e/ou pós-graduação (frente e verso) conforme o cargo

ao qual concorre a fim de se verificar qual a data de conclusão do curso, apenas para

as profissões que dependem de formação específica para atuação conforme

determinação de conselhos de classe e/ou órgãos regulamentadores; e

2 - Certificado da Condição de Microempreendedor Individual (MEI), contendo a

identificação do candidato como microempreendedor, bem como a identificação da

Ocupação e da Atividade relacionadas à área específica para o cargo a que concorre;

e 3 - Notas fiscais emitidas pelo contratado, sendo pelo menos a primeira e a última

nota fiscal do período trabalhado como contratado.

e) Quando cooperado no exercício de atividade/serviço prestado por meio de cooperativas

de trabalho - será necessário o envio dos três documentos a seguir:

1 - Diploma de graduação e/ou pós-graduação (frente e verso) conforme o cargo ao qual

concorre a fim de se verificar qual a data de conclusão do curso, apenas para as

profissões que dependem de formação específica para sua atuação conforme

determinação de conselhos de classe e/ou órgãos regulamentadores; e

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE IPANEMA/MG

- EDITAL Nº 01/2025

2 - Cópia do contrato de prestação de serviço/atividade entre as partes, ou seja, o candidato

e a cooperativa contratante; e

3 - Declaração assinada pelo representante da cooperativa contratante, com o período (data

de início e fim, se for o caso), informando se é cooperado ou contratado, atestando a

escolaridade do cargo, apenas para as profissões que dependem de formação específica

para sua atuação conforme determinação de conselhos de classe e/ou órgãos

regulamentadores, a espécie do serviço realizado e a descrição das atividades

desenvolvidas atinentes ao cargo a que concorre.

9.4.8.1 A apresentação dos documentos previstos no item 9.6.17. e conforme Anexo

VIII não dispensa a apresentação do título necessário à habilitação ao cargo

(diploma de graduação - frente e verso).

9.4.8.2 Não será computado o tempo de serviço no qual o profissional se encontra

inativo (aposentado), aquele período utilizado para fins de obtenção do

benefício, sendo considerado apenas o tempo de serviço prestado após este

período.

9.4.8.3 A declaração/certidão mencionada na alínea “b” do item 9.6.17. deste Edital

do tempo de serviço deverá ser emitida por órgão de pessoal ou pelo setor

recursos humanos/pessoal ou o que for responsável pela emissão. Não

havendo órgão de pessoal ou de recursos humanos, a autoridade responsável

pela emissão do documento deverá declarar/certificar também essa

inexistência.

9.4.8.4 Quando o órgão de pessoal possuir outro nome correspondente, por exemplo,

Controle de Divisão de Pessoas - CPD, a declaração de tempo de serviço

deverá conter o nome do órgão/setor responsável por expedir o documento,

por extenso, não sendo aceitas abreviaturas.

9.4.8.5 Todos os documentos apresentados pelos candidatos para comprovação de

títulos, seja para formação ou para experiência de trabalho, deverão ser

encaminhados, conforme determinado no item 9.4.7. deste Edital.

REVOGA-SE:

9.6.12.1. O documento deverá ser digitado em fonte Arial 12 e formatado com margem
superior de 2,0cm, inferior de 1,5cm, lateral esquerda de 2,5cm, lateral direita
de 2,0cm e espaçamento entrelinhas de 1,5cm

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Ipanema, 09 de setembro de 2025.

JÚLIO FONTOURA DE MORAES JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL DE IPANEMA/MG